
 diário oficial Nº 34.680  95 Quarta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 739/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/ 860947
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 04 E ½ (QUATRO E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: JOÃO LOPES JUNIOR,MAT. 5906606/1 
,ASSISTENTE DE ASSISTENCIA SOCIAL e MARCELINA PINTO SANTOS,MAT 
57196135/1,ASSISTENTE SOCIAL QUE IRÃO REALIZAR VIAGEM PARA O 
MUNICIPIO DE Parauapebas, no Período de 24 a 28/08/2021 , COM OBJE-
TIVO de Realizar Apoio Técnico à Conferencia Municipal..
Classificação Orçamentária: 87.101 – 08.422.1505.8402 F:0139002241 
253.896 339014
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de agosto 2021.
 INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 696165
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 731/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/756655
R E S O L V E: I – PRORROGAR A CESSÃO para a Empresa Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER da servidora LIA DE 
ALMEIDA MELO, Matrícula nº 3220265/1, com ônus para o órgão de des-
tino, no período de 01/10/2021 a 30/09/2022, nos termos do Decreto nº 
795 de 29/05/2020, publicado no DOE 34.240 de 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
23 de agosto de 2021. INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 730/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/613165
 R E S O L V E: REVOGAR a contar de 19/07/2021 a Cessão da servidora 
SUELY MARIA MACHADO PEREIRA, matrícula 115533/2, da Secretaria de 
Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER para 
a para a Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, que foi publicada 
através da PORTARIA nº 2.643 de 08.07.1997.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
23 de agosto de 2021. INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 736/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
 Considerando o PAE nº 2021/912343
R E S O L V E: DESIGNAR a servidora KATE TERESA SODRE DE SOUZA, 
matricula 57173841/ 1, para responder pela Coordenadoria de Administra-
ção CAD/SEASTER, em substituição ao titular, PAULO GILBERTO PINHEIRO 
GOES, matrícula 5592542/ 1, que se encontra afastado em gozo de férias 
no período de 12/08/2021 a 10/09/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 23 de agosto de 2021. INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 738/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/905861
 R E S O L V E: DESIGNAR a servidora CYNTIA MEKDEC DE SOUSA NAZA-
RE, matricula 5898181/ 2, para responder pela Gerência de Prestação de 
Contas/SEASTER, em substituição a titular, MARIA DO PERPETUO SOCOR-
RO LEAO CUNHA LOPES, matrícula 57228387/ 1, que se encontra afastada 
em gozo de férias no período de 01/09/2021 a 30/09/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 23 de agosto de 2021. INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 734/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/858812
R E S O L V E: REVOGAR a contar de 06/08/2021 a Cessão do servidor ITALO 
JULIANO GARCIA VAZ, matrícula 57225259/3, da Secretaria de Estado de 

Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER para a Secretária 
de Estado de Administração Penitenciária do Pará SEAP/PA, que foi publicada 
através da PORTARIA nº 196/2021 – SEASTER de 14 de abril de 2021.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
23 de agosto de 2021. INOCENCIO RENATO GASPARIM
 Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 696163
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 598/2021-GAB/PRES.BELÉM, 16 DE AGOSTO DE 
2020.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03/05/2021 a contar 
de 30/04/2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o 
Memorando nº 703/2018/ADM-CSEM de 13/12/2018, o Parecer Jurídico 
nº 405/2018/PROJUR de 18/12/18, o despacho do Presidente da FASEPA 
de 26/12/2018, o despacho do Coordenador da ASPAD de 12/08/2021 e 
o despacho do Presidente da FASEPA de 12/08/2021;R E S O L V E:Art. 
1º. DETERMINAR, com fulcro no art. 199, a instauração do Processo 
Administrativo Disciplinar-PAD nº 13/2021 (Processo nº 2018/559234), a 
fim de apurar a materialidade dos possíveis desvios funcionais e a autoria 
dos delitos supostamente praticados por servidores desta Fundação;Art. 
2º. DESIGNAR, com base no art. 205, que as servidoras PAULA DANIELE 
BASTOS LINS, matrícula nº 5896647/1, IZABELA QUARESMA DE 
SIQUEIRA ROCHA, matrícula nº 54194855/1 e FRANCIMAR SOARES 
FRANCO, matrícula nº 3198901/1 todas lotadas neste Órgão, que sob a 
Presidência da primeira, procedam à apuração do fato suscitado;Art. 3º. 
CONCEDER com base no art. 208, o prazo de 60 (sessenta) dias para 
que a Comissão Processante conclua a supracitada apuração e apresente 
Relatório Conclusivo;Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE 
CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ CELSO DA SILVA.Presidente da FASEPA.

Protocolo: 696111
PORTARIA Nº. 619 DE 24 DE AGOSTO DE 2021
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE a servidora 
IVANEY SOARES RODRIGUES, matrícula nº. 5931525/2, ocupante do cargo de 
PEDAGOGO, lotado (a) no (a) CESEF, no período de 04.08.2021 á 30.01.2022.
PORTARIA Nº. 620 DE 24 DE AGOSTO DE 2021
CONCEDER 10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor JOSE 
EVANDRO ARAUJO DUDA, matrícula nº. 57191481/1, ocupante do cargo de 
MONITOR, lotado (a) no (a) SAS, no período de 10.08.2021 á 19.08.2021.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente da FASEPA

Protocolo: 696201
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 613 de 20 de AGOSTO de 2021. Resolve conceder  licença para tratamento de saúde as  servidoras 
abaixo: 

NOME CARGO MATRÍCULA LAUDO   PERÍODO DIAS LOTAÇÃO

Marluce Fernandes Lima Professor 3197670/1 69526 10.11.20 a 
12.11.20 3 DAF

Leonice Lira da Cunha AG.ADM 3209261/1 69527 17.08.20 a 
26.08.20 10 SEO

Edileuze Dantas de Sousa Monitor 54195602/1 65744 21.10.20 a 
25.10.20 5 SAS

PORTARIA Nº 614 de 20 de AGOSTO de 2021. Resolve conceder  licença para tratamento de saúde a  servidora abaixo:

Adriana Santos da Silva Monitor 57188632/1 69406 12.11.20 a 
12.12.20 31 CREAM

PORTARIA Nº 617 de 20 de AGOSTO de 2021. Resolve conceder  licença para tratamento de saúde a  servidora abaixo:

Solange Maria  Lopes Vieira AG.ADM. 3215199/1 78547 30.07.21 a 
05.08.21 7 GZET

PORTARIA Nº 618 de 20 de AGOSTO de 2021. Resolve conceder  licença para tratamento de saúde as  servidoras abaixo: 
NOME CARGO MATRÍCULA LAUDO PERÍODO DIAS LOTAÇÃO

Marcilene do Socorro Paz  
Moraes

ASSIT. 
SOCIAL 54197126/1 78543 23.05.21 a 

27.05.21 5 PRES/
ASPAD

Suzana Vieira dos Passos Monitor 54197151/1 78545 10.06.21 a 
09.07.21 30 CAS/PARÀ

Errata da PORTARIA nº 606/2021, publicada no DOE nº 34.679 de
 24/08/2021, Protocolo: 2020/940224
Servidor: Marcos André Rodrigues Moreira
Onde se lê: Monitor
 Leia-se: Motorista
Luiz Celso da Silva-Presidente-FASEPA

Protocolo: 696252


